CÂMARA MUNICIPAL DE CARAMBEÍ

Rua da Prata, 99 – Fone (42) 3231-1668 CEP 84145-000 – Carambeí – Paraná

www.carambei.pr.leg.br

Proposição nº 142/2016

O Vereador Elio A Cardoso, infra – assinado, no uso de suas atribuições
legais, submete à apreciação da Câmara Municipal de Carambei a seguinte
proposição:

 INDICAÇÃO 142/2016 – Indico nos termos da Legislação Municipal,
faixa elevada na Av Pinheiro, em frente a Escola Municipal Fátima Augusta
Bosa.

Sala das Sessões da Câmara Municipal em 26 de Setembro de 2016.

ELIO A CARDOSO
VEREADOR

JUSTIFICATIVA:

Justifico esta indicação, devido ao grande número de condutores que
passam por esta rua em alta velocidade, e com a faixa elevada, estaremos
atendendo a nossa comunidade, pincipalmente as crianças, as quais
correm risco de grandes acidentes devido ao desrespeito com a velocidade.
A indicação é uma solicitação da comunidade e dos pais de alunos que
reivindicam a faixa no local com o objetivo de garantir a segurança das
crianças, pais e funcionários, pois existe um intenso fluxo de veículos e
pessoas, principalmente nos horários de entrada e saída dos alunos, o que
aumenta o risco de atropelamento e acidentes. A faixa elevada para a
travessia de pedestres minimizaria consideravelmente a possibilidade de
acidentes, pois alertaria motoristas quantoa necessidade de reduzir à
velocidade dos veículos, oportunizando maior tempo e segurança para a
travessia, especialmente as crianças.